



## **ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е**

от 30 ноября 2023 г. № 532-п  
Калининград

**О внесении изменений  
в порядок предоставления из областного бюджета субсидий  
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям  
в целях финансового обеспечения исполнения  
государственного социального заказа на оказание государственных услуг  
в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом  
на получение государственных услуг  
в сфере социального обслуживания**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в порядок предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения исполнения государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение государственных услуг в сфере социального обслуживания, установленный постановлением Правительства Калининградской области от 29 декабря 2021 года № 892 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Калининградской области от 25 мая 2022 года № 266), изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор  
Калининградской области

А.А. Алиханов

**ПРИЛОЖЕНИЕ**  
к постановлению Правительства  
Калининградской области  
от 30 ноября 2023 г. № 532-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в порядок предоставления из областного бюджета**  
**субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям**  
**в целях финансового обеспечения исполнения**  
**государственного социального заказа на оказание государственных услуг**  
**в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом**  
**на получение государственных услуг**  
**в сфере социального обслуживания**

1. Пункт 4 дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:  
«9.1) исполнитель услуг не является иностранным агентом;».
2. В пункте 9:
  - 1) слово «утвержденной» заменить словом «утверждаемой»;
  - 2) слова «исполнителем услуг и Министерством» заменить словами «исполнителем услуг и Центром».
3. Пункт 18 дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:  
«9.1) расчет, обосновывающий размер субсидии;».
4. Пункт 18.1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:  
«5) расчет, обосновывающий изменение размера субсидии в связи с изменением планового количества обслуживаемых потребителей услуг и (или) периода их обслуживания, с пояснительной запиской с указанием причин изменения количества обслуживаемых потребителей и (или) периода их обслуживания.».
5. В пункте 22 слова «указанных в пункте 21» заменить словами «указанных в абзаце первом пункта 21».
6. В пункте 23 слова «указанных в пункте 21» заменить словами «указанных в абзаце первом пункта 21».
7. Пункт 29 изложить в следующей редакции:  
«29. Министерство в течение 2 рабочих дней после принятия решения о заключении соглашения (дополнительного соглашения) направляет копию приказа в Центр. Центр в течение 3 рабочих дней после получения приказа Министерства о заключении соглашения (дополнительного соглашения) направляет исполнителю услуг через Информационно-расчетный центр заполненную форму соглашения (дополнительного соглашения) в соответствии с типовой формой в двух экземплярах на бумажном носителе (при отсутствии у исполнителя услуг усиленной квалифицированной электронной подписи) либо создает соглашение (дополнительное соглашение) в форме электронного документа в программном комплексе «Учет соглашений» (далее – программный комплекс).».
8. В пункте 30:

1) слова «подписывает соглашение (дополнительное соглашение) с Министерством» заменить словами «подписывает полученное на бумажном носителе либо в форме электронного документа в программном комплексе соглашение (дополнительное соглашение) с Центром»;

2) после слов «не заключивший соглашение (дополнительное соглашение)» дополнить словами «на бумажном носителе либо в форме электронного документа».

9. В пункте 30.1:

1) абзац первый после слов «формы соглашения (дополнительного соглашения)» дополнить словами «на бумажном носителе»;

2) абзац втором изложить в следующей редакции:

«Информационно-расчетный центр в течение 3 рабочих дней со дня получения от исполнителя услуг заполненной формы соглашения (дополнительного соглашения) на бумажном носителе осуществляет его проверку на соответствие типовой форме, проверку сроков представления, полномочий лица, подписавшего и представившего заполненную форму соглашения (дополнительного соглашения), и передает заполненную форму соглашения (дополнительного соглашения) в Центр с аналитической запиской, подготовленной по результатам указанной проверки.».

10. В пункте 30.2:

1) слово «Министерство» заменить словом «Центр»;

2) после слов «формы соглашения (дополнительного соглашения)» дополнить словами «на бумажном носителе».

11. Дополнить пунктом 30.3 следующего содержания:

«30.3. Порядок заключения в электронной форме соглашений (а также дополнительных соглашений) установлен постановлением Правительства Калининградской области от 22 марта 2023 года № 131 «Об установлении порядка заключения в электронной форме соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием государственных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение государственных услуг в сфере социального обслуживания.».

12. Пункт 33 признать утратившим силу.

13. Абзац первый пункта 35 изложить в следующей редакции:

«35. Соглашение может быть расторгнуто Центром в одностороннем порядке на основании решения Министерства в случае существенного нарушения исполнителем услуг условий соглашения, в том числе:».

14. В пункте 36 слово «Министерством» заменить словом «Центром».

15. Пункт 39 дополнить предложением следующего содержания: «Копия приказа Министерства о расторжении соглашения в одностороннем порядке направляется в Центр в течение 2 рабочих дней со дня принятия такого приказа.».

16. В пункте 41:

1) слово «Министерством» заменить словом «Центром»;

2) цифру «7» заменить цифрами «10».

17. В пункте 45 слово «Министерство» заменить словом «Центр».

18. В пункте 46 слово «Министерство» заменить словом «Центр».
19. В пункте 48 слово «Министерство» заменить словом «Центр».